



TITOLO: IL TRATTAMENTO DEL CARCINOMA MAMMARIO AVANZATO

DATA: 14 Novembre 2017

SEDE: Ospedale Guglielmo da Saliceto, Via Taverna Giuseppe 49, Piacenza

ORE FORMATIVE: 5

OBIETTIVO FORMATIVO: Linee guida - protocolli - procedure - documentazione clinica

DESTINATARI: Medico Chirurgo specializzato in: ONCOLOGIA

PROVIDER: Over Srl 4187

RESPONSABILI SCIENTIFICI: Antonino Musolino, Luigi Cavanna

RAZIONALE DEL CORSO

Il tumore della mammella, è la forma di neoplasia più diffusa nelle donne, fortunatamente, i notevoli progressi scientifici degli ultimi anni, hanno portato un grande contributo sia per i significativi miglioramenti diagnostici che, per le sempre maggiori competenze cliniche di tutti i componenti dei team multidisciplinari coinvolti, grazie a questo, è stato possibile individuare terapie farmacologiche sempre più mirate e personalizzate. Tuttavia, il trattamento del carcinoma mammario in fase metastatica, rappresenta per l'oncologo un momento di particolare criticità in quanto, egli deve misurarsi con sempre maggior frequenza con la resistenza acquisita ai vari trattamenti che rappresentano i gold standard di riferimento e confrontarsi quindi con decisioni tempestive e razionali che consentano di garantire la migliore strategia terapeutica possibile. Pertanto, nell'ottica di approfondire ulteriormente le tematiche emerse dai più recenti convegni internazionali, questo incontro si propone di contribuire al miglioramento delle conoscenze scientifiche, inoltre, grazie alla presenza degli specialisti coinvolti, costituire un momento di confronto al fine di tradurre in pratica clinica gli insegnamenti evidenziati dai più importanti trial clinici e dalle indicazioni proposte dalle linee guida nazionali ed internazionali.

PROGRAMMA

13,00 Registrazione dei partecipanti

13,30 Apertura dei lavori
(L. Cavanna – A. Musolino)

14,00 Discussione collegiale tra i partecipanti
Moderatori (L. Cavanna – A. Musolino)

Certezze, incertezze e nuove prospettive nel trattamento del carcinoma mammario ER+ Her-locamente avanzato o metastatico : esperienze a confronto

17,00 Individuazione di un algoritmo terapeutico per il carcinoma mammario





avanzato ormonosensibile alla luce dei più recenti trial clinici
(A. Musolino)

18,00 Discussione

18,30 Compilazione dei questionari di valutazione

19,00 Chiusura lavori

NOME	LAUREA	SPECIALIZZAZIONE	AFFILIAZIONE	CITTA'
MUSOLINO ANTONINO	MEDICINA E CHIRURGIA	ONCOLOGIA	Oncologia medica. Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma	PARMA
CAVANNA LUIGI	MEDICINA E CHIRURGIA	ONCOLOGIA	Direttore Dipartimento di oncologia-ematologia. Azienda USL di Piacenza	PIACENZA

over SRL

SEDE LEGALE: Piazza Cavotti, 3 - 20121 Milano

SEDE AMMINISTRATIVA: Via Pagliari, 4 - 26100 Cremona

TEL. 0372 23310 FAX 0372 569605

C.F. E.R.I. 07809230969 REA MI 1983145

CAPITALE SOCIALE € 10.000,00 i.v.





Curriculum Vitae Europass

Informazioni personali

Nome(i) / Cognome(i)

LUIGI CAVANNA

Indirizzo(i)

Azienda USL, Ospedale di Piacenza, via Taverna, 49, 29100 Piacenza. Dipartimento di Oncologia-Ematologia. Centro Accreditato ESMO (European Society Medical Oncology).

Residenza: Via Regina, 56. 29020. Gossolengo (Quarto). Piacenza

Telefono(i)

+39 0523/302697

Cellulare: 339/5411069

Fax

+ 39 0523/302141

E-mail

l.cavanna@ausl.pc.it

Cittadinanza

ITALIANA

Data di nascita

22/01/1953. Piacenza

Occupazione

Direttore Dipartimento di oncologia-ematologia. Azienda USL di Piacenza.

Via Taverna, 49 29100. Piacenza

Direttore di UOC di Oncologia Medica, ASL di Piacenza

Esperienza professionale

Lavoro o posizione ricoperti

- Tirocinio pratico ospedaliero (1979). Clinica Medica, Policlinico San Matteo di Pavia USL,
- Dal 31/03/1980 al 30/11/1981- Assistente Medico (medicina Interna), Ospedale di Breno (BS) –
- ASL, Ospedale di Piacenza - dal 01/12/1981 al 28/12/1994 – Dirigente Medico (Medicina Interna)
- ASL, Ospedale di Piacenza – dal 29/12/1994 al 29/3/2007 - Primario di struttura Complessa di medicina interna
- ASL di Piacenza dal 10/8/2001 al 29/03/2007- Responsabile dell'UOC di Oncologia, mantenendo la Direzione dell'UOC di Medicina Interna
- ASL di Piacenza – dal 30/03/2007 a tutt'oggi – Direttore di struttura Complessa di Oncologia Medica
- ASL di Piacenza dal 05/11/2004 a tutt'oggi Direttore di Dipartimento di Oncologia-ematologia
- ASL di Piacenza dall'8/01/2015 Responsabile del Programma Aziendale "Oncologico"

Insegnamento

- Dal 1985 al 1995 docente di patologia medica ed immunologia presso la Scuola Infermieri professionali di Piacenza
- Dal 1996 al 2001 docente di ematologia ed oncologia medica per il Diploma Universitario di Infermiere presso l'Università di Parma
- Dal 2002 al 2012 docente di ematologia ed oncologia medica per il corso di laurea in infermieristica presso l'Università di Parma
- Dal 2002 al 2005 docente alla Scuola di Specializzazione in Ematologia di Modena in Ematologia "Tecniche di immagini non convenzionali in ematologia"
- Dal 2008 al 2009 docente alla Scuola di Specializzazione in Oncologia Università di Parma in "Diagnosi e terapia dei sarcomi"
- Dal 2012 a tutt'oggi docente di medicina generale ed oncologia medica per il corso di laurea in infermieristica presso l'Università di Parma.

Principali attività e responsabilità

Nome e indirizzo del datore di lavoro

Via Taverna, 49 29100 Piacenza. ASL di Piacenza, Dipartimento di Oncologia-Ematologia

Tipo di attività o settore

Istruzione e formazione

Titolo della qualifica rilasciata

- Diploma di maturità scientifica presso il Liceo Scientifico Respighi di Piacenza. 58/60
- Laurea in Medicina e Chirurgia. Università di Pavia. 110 e lode. 28/07/1978
- Possesso del certificato di frequenza del corso di formazione in materia di Sanità pubblica e di organizzazione e gestione sanitaria. Anno 2013-2014

Specializzazioni

- Specializzazione in Ematologia. Università di Pavia. 50/50 e lode. Anno 1981
- Specializzazione in Medicina Interna. Università di Pavia. 50/50 e lode. Anno 1986
- Specializzazione in Oncologia. Università di Pavia. 50/50. Anno 1989
- Specializzazione in Gastroenterologia ed Endoscopia digestiva. Università di Pavia. 50/50. Anno 1994

Master

- Master in Promozione e Governo della Ricerca Sanitaria nelle Aziende Sanitarie. Università di Modena. Anno accademico 2009/2010
- Corso di Formazione Manageriale per Direttore Responsabile di Struttura Complessa. Regione Emilia Romagna, anni 2013-2014

Idoneità Nazionali

- Idoneità nazionale a Primario in Medicina Interna, Ministero, Roma, anno 1989
- Idoneità nazionale a Primario in Ematologia, Ministero, Roma, anno 1989
- Idoneità nazionale a Primario in Oncologia, Ministero, Roma, anno 1990

Esperienze all'estero

- Nel 1985 frequenta a scopo di studio l'Hopital S. Louis di Parigi e successivamente il Karolinska Institute di Stoccolma (1991), il CANCER Center dell'Università di Yale, New-Haven (Connecticut) (1997), il Cancer Center MD Anderson di Houston (Texas) (1997)

Attività lavorativa

- Primario di Medicina Interna nel dicembre 1994 (1^a Divisione Medica ed Oncoematologia, Ospedale di Piacenza)
- Responsabile del Programma Oncologia ed Ematologia Azienda USL di Piacenza nel 2000
- Responsabile dell'U.O.C. di Oncologia. Azienda USL di Piacenza in agosto 2001, mantenendo contemporaneamente la direzione anche dell'UO di Medicina Interna fino al marzo 2007
- Direttore di UOC di Oncologia Medica dal 2007 a tutt'oggi.
- Direttore del Dipartimento di Oncologia-Ematologia dal 2004 a tutt'oggi

Durante la sua Direzione l'attività dell'Oncologia Medica di Piacenza è progressivamente aumentata passando da 450 casi dimessi dal day hospital oncologico nel 2001 (anno di assunzione di responsabilità di UO di Oncologia) a 2.293 casi dimessi nel 2014, cui vanno sommati 1.357 casi dimessi dalla degenza oncologica nel 2014 (nel 2001 non vi era degenza oncologica). Tale attività ha prodotto una riduzione della mobilità passiva ed un aumento di quella attiva su Piacenza. Ha mantenuto contemporaneamente il contenimento dei costi dei farmaci attraverso due principali procedure: 1. Appropriatelyzza; 2. Sperimentazioni cliniche.

Gestione risorse umane ed economiche

Gestione risorse economiche: negli ultimi 3 anni (gli anni i cui dati sono disponibili sono 2011-2012-2013) il Dipartimento di oncologia-ematologia ha gestito le seguenti risorse economiche complessive.

- Anno 2011 costi (uscite): E. 17.473.748, ricavi (entrate): E. 22.922.391,
- Anno 2012: costi (uscite): E. 19.224.618, ricavi (entrate): E. 23.050.995,
- Anno 2013: costi (uscite): E. 19.505.673, ricavi (entrate): E.21.410.840.

Nonostante la contrazione delle entrate nel 2013, il bilancio è sempre in attivo nel corso degli anni.

Gestione risorse umane (teste medie):

- Anno 2011: 94;
- Anno 2012: 96;
- Anno 2013: 96

Esperienza in studi clinici

Ricerca Clinica

Si è occupato e si occupa da oltre 25 anni di ricerca partecipando attivamente a studi clinici ed a coordinamento sia in campo diagnostico che terapeutico, prevalentemente nel settore dei linfomi, epatocarcinoma, neoplasie dell'apparato gastrointestinale, polmone, mammella e dolore oncologico.

Attualmente è Principal Investigator locale di 21 studi clinici con farmaco e 12 Osservazionali

- Pubblicazioni: 575 di cui 174 censite su Medline (PubMed - Internet); coautore di 7 libri scientifici.
- Partecipazione a congressi come relatore: 257 volte
- Nel 2012 nominato coordinatore del gruppo Ricerca e Innovazione, Formazione e Rapporti con l'Università, presso la ASL di Piacenza

Capacità e competenze personali

Madrelingua(e) **Italiano**

Altra(e) lingua(e) **Inglese e Francese**

Autovalutazione
Livello europeo (*)

Lingua
Lingua

		Comprensione		Parlato		Scritto	
		Lettura		Interazione orale		Produzione orale	
Ascolto							
Inglese	buono		ottimo		ottimo		ottimo
Francese	ottimo		buono		buono		ottimo

(*) [Quadro comune europeo di riferimento per le lingue](#)

Capacità e competenze sociali

- Ha introdotto per la prima volta all'Ospedale di Piacenza il Trapianto di midollo-cellule staminali di tipo autologo nel 1999 e di tipo allo genico nel 2002.
- Nel 2002 ha introdotto, sviluppato ed implementato la rete oncologica provinciale nella provincia di Piacenza in cui sono seguiti oltre 400 pazienti/anno
- Nel 2007 il Dipartimento di Oncologia-ematologia ha ricevuto l'accreditamento dall'European Society Medical Oncology (ESMO) per "Designated Center of integrated Oncology and palliative care"; tale accreditamento è stato rinnovato nel 2011 e poi,previo verifica, nel 2014 fino al 2017
- Nel 2013 ha contribuito allo sviluppo della preparazione centralizzata dei farmaci oncologici per tutta la provincia di Piacenza con risparmio economico, equità e sicurezza per i pazienti seguiti su tutto il territorio provinciale (Medical Oncology. 2015; 32 (2): 457
- Collabora con Associazioni di Volontariato APL (Associazione Piacentina Contro le Leucemie) dal 1987 ed AMOP (Associazione Piacentina Malato Oncologico dal 2002, favorendo l'acquisizione di fondi per la ricerca e per l'assistenza ai pazienti oncologici.

Capacità e competenze organizzative

Capacità e competenze tecniche

Capacità e competenze informatiche

Capacità e competenze artistiche

Altre capacità e competenze

Patente

Ulteriori informazioni

- Membro delle seguenti società scientifiche: Società Italiana di Ematologia, Medicina Interna, Oncologia Medica (AIOM), Ultrasuoni in Biologia e Medicina, European Society Medical Oncology (ESMO), American Society of Clinical Oncology (ASCO), European Hematology Association (EHA), European Group for Blood and Marrow Transplantation (EBMT).
- Membro del Consiglio Direttivo dell'Ordine dei Medici della Provincia di Piacenza dal 1998 al 2011 e dal 2003 al 2011 con la carica di Vicepresidente.
- Membro del Panel Regionale per la terapia del carcinoma coloretale.
- Dal 2006 al 2014 membro della Commissione Oncologica Regionale della Regione Emilia-Romagna.
- Dal 2009 a tutt'oggi Membro della Commissione del Farmaco Area Vasta Emilia Nord
- Dal 2013 a tutt'oggi membro del Gruppo Regionale Farmaci Oncologici (GREFO)
- Dal 2013 al 2014 Membro del Gruppo regionale sui Criteri di Accreditamento per l'UO di Oncologia
- Membro del Tavolo AIOM continuità di Cura in Oncologia dal 2009 a tutt'oggi
- Membro del Consiglio Generale della Fondazione Bancaria di Piacenza e Vigevano dal 2001 al 2005; dal 2005 al 2013 del Consiglio di Amministrazione della stessa Fondazione; dal 2007 al 2013 con carica di Vice Presidente.
- Ha ricevuto i seguenti riconoscimenti:
 - Bisturi d'oro 1997
 - Cuore d'oro di Piacenza 2005
 - Cittadino benemerito di Piacenza 2006

Allegati Enumerare gli allegati al CV. (facoltativo, v. istruzioni)

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **[MUSOLINO ANTONINO]**
Indirizzo **[25, stradello Guidorossi, 43126, Parma, Italia]**
Telefono
Fax
E-mail **amusolino@ao.pr.it**

Nazionalità Italiana
Data di nascita [24, Luglio, 1975]

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date (da – a) **Da Ottobre 2006**
- Nome e indirizzo del datore di lavoro Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma
14, via Gramsci, 43126, Parma, Italia
- Tipo di azienda o settore Azienda Ospedaliero-Universitaria
- Tipo di impiego Dirigente Medico presso Unità Operativa di Oncologia Medica
- Principali mansioni e responsabilità Oncologo Medico
- Date (da – a) **DA Gennaio 2004 a Settembre 2006**
- Nome e indirizzo del datore di lavoro Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma
14, via Gramsci, 43126, Parma, Italia
- Tipo di azienda o settore Azienda Ospedaliero-Universitaria
- Tipo di impiego Medico Specialista con contratto libero-professionale presso Unità Operativa di Oncologia Medica
- Principali mansioni e responsabilità Oncologo Medico

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da – a) **Da Giugno 2009**
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Università degli Studi di Padova
2, via 8 Febbraio, 35122, Padova, Italia
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Formazione Specialistica in Ematologia
- Qualifica conseguita Specializzando
- Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) -----

• Date (da – a) **Da Gennaio 2005 a Dicembre 2008**

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
 - Qualifica conseguita
 - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
 - Date (da – a)
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
 - Qualifica conseguita
 - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
 - Date (da – a)
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
 - Qualifica conseguita
 - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
 - Date (da – a)
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
 - Qualifica conseguita
 - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
 - Date (da – a)
- Università degli Studi di Parma
12, Via Università, 43121 Parma, Italia
Dottorato di ricerca in Fisiopatologia Sistemica ad indirizzo oncologico
- Dottore di Ricerca

- Da Marzo 2000 a Novembre 2003**
Università degli Studi di Parma
12, Via Università, 43121 Parma, Italia
Specializzazione in Oncologia Medica
- Specialista In Oncologia Medica
50/50 e Lode
- Da Settembre 1999 a Giugno 2000**
Università degli Studi di Messina
1, Piazza Salvatore Pugliatti, 98122, Messina, Italia
Tirocinio Formale e Corso di Abilitazione Professionale
- Abilitazione all'esercizio professionale di Medico Chirurgo

- Da Novembre 1993 a Luglio 1999**
Università degli Studi di Messina
1, Piazza Salvatore Pugliatti, 98122, Messina, Italia
Facoltà di Medicina e Chirurgia
- Dottore in Medicina e Chirurgia
110/110 e Lode

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

MADRELINGUA

ITALIANO

ALTRE LINGUA

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

INGLESE

ECCELLENTE

ECCELLENTE

ECCELLENTE

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

BUONE COMPETENZE RELAZIONALI. CAPACITÀ DI LAVORO IN GRUPPO.

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE

Ad es. coordinamento e amministrazione di persone, progetti, bilanci; sul posto di lavoro, in attività di volontariato (ad es. cultura e sport), a casa, ecc.

COORDINATORE DI NUMEROSI PROGETTI DI RICERCA IN AMBITO ONCOLOGICO.

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche, macchinari, ecc.

COMPETENZE INFORMATICHE; ECOGRAFIA CLINICA; MICROSCOPIA OTTICA; MANOVRE BIOTICHE A SCOPO DIAGNOSTICO

CAPACITÀ E COMPETENZE

ARTISTICHE

Musica, scrittura, disegno ecc.

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE

Competenze non precedentemente indicate.

PATENTE O PATENTI

Patente di guida tipo B

ULTERIORI INFORMAZIONI

ALLEGATI
